¹ Quodlib. v, c. III. — ² M. Rousselot, *Etudes*, t. II, p. 311.

détermine, qui la produit au titre de *cette* matière ; la matière indéterminée n'est qu'en puissance de devenir. Écoutons maintenant le Docteur Solennel. « Il faut, tel est son début, « écarter dès l'abord cette fausse opinion que certains phi-
« losophes ont de la matière : ils racontent qu'elle n'est rien, « si ce n'est quelque puissance, qu'ainsi donc elle n'est pas « par elle-même, et que sa nature propre la distingue si peu « du non-être, que, si la forme l'abandonne, aussitôt elle « cesse d'exister. » Voilà l'opinion de quelques philosophes, mais non de tous, et ici se placent les témoignages des autorités, qui, suivant Henri, protestent contre cette thèse, c'est-à-dire les témoignages de Platon, de saint Augustin, d'Avicenne. Notre docteur les confirme en ces termes : « Quia « igitur materia non ita est prope nihil, nec ita in potentia « quin sit aliqua *natura et substantia* quæ est capax forma-
« rum, *differens per essentiam a forma*, nec habet *esse suum* « *quo est quid* capax formarum a forma, sed a Deo, et *im-*
« *mediatius quam ipsa forma*, in quod ipsarum formarum « productio quodammodo magis propriè dici poterit for-
« matio quædam de ipsa materia quam creatio, non est « dicendum, propter debile esse et potentiale materiæ, quasi « omnino possibilitas esse ejus simpliciter dependeat a forma, « sed magis e converso, *immo ipsa est susceptibilis esse per se*, « tanquam per se creabilis et propriam habens ideam in « mente creatoris ¹. » Telle est la thèse que le Docteur Solennel oppose à celle d'Aristote, d'Albert et de saint Thomas : la matière est par elle-même quelque nature, quelque substance, qui diffère en essence de la forme, qui vient plus immédiatement, c'est-à-dire avant la forme, du principe commun de toute génération. Mais il ajoute : « Licet « secundum communem cursum institutionis naturæ, sic sit

¹ Quodlib. I, quæst. X.

« facta materia ut aliqua actione naturæ non possit omnino
« spoliari forma, quia actione pura naturæ non est unius
« corruptio sine alterius generatione, tamen actione crea-
« toris spoliari potest ab omni forma, ut illud quod formæ
« est dimittat suæ naturæ ne conservetur ab ipso, et ideo
« cadit in nihilum; id autem quod materiæ est in esse con-
« servet per se cujus ipsa est susceptibilis. Non enim minus
« potens est Deus materiæ esse conservare, quam ipsam
« creare; imo si non conservaret, nec in composito staret...
« Simpliciter ergo dicendum quod actione divina superna-
« turali materia potest per se subsistere nuda ab omni
« forma¹. » Première proposition : La matière ne tient pas
son acte de la forme; la matière est par elle-même quelque
substance. Seconde proposition : La matière ne se trouve pas
plus, dans la nature, dépourvue de la forme, que la forme
ne s'y trouve dépourvue de la matière. Mais telle est la con-
clusion : La matière, la forme sont deux éléments du com-
posé, qui appartiennent l'un et l'autre, au même titre, au
genre de la substance. Continuons : « Ad argumentum phi-
« losophicum quo vane sustentati sunt, quod materia de
« se est in potentia nullum habens actum sine forma, et esse
« subsistens est in aliquo actu, quia esse est actus entis.....,
« Philosophus dicit esse æquivoce convenire novem generi-
« bus, quia non est idem, neque ejusdem rationis, in novem
« generibus, quia diversæ sunt rerum essentiæ quibus, se-
« cundum ipsum, habent non solum quod sint aliquid in suo
« genere, sed quod sint simpliciter. Est igitur, secundum jam
« dicta, in materia considerare triplex esse : scilicet esse
« simpliciter, et esse aliquid duplex; unum quo est forma-
« rum quædam capacitas, aliud quo est compositi fulcimen-
« tum². » Nous voici dans la patrie des entités réalistes.